



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves
Diretoria de Ensino
Coordenação do Polo EAD

R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG
3136272303 - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 346/2024

Dispõe sobre a abertura de Processo Seletivo para o Curso Pós-graduação Lato Sensu em Educação - Modalidade EAD, IFMG Campus Ribeirão das Neves.

RETIFICAÇÃO Nº "02"

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o Curso Pós-graduação Lato Sensu em Educação - Modalidade EAD, IFMG Campus Ribeirão das Neves nomeada pela Portaria 125 de 20/08/2024 **DIVULGA** a Retificação 02 do Edital 346/2024

Onde se lê:

5.2.1.1 A chamada será realizada por e-mail no período de 25/11/2024 à 06/12/2024 (favor observar caixa de entrada e caixa de spam).

Leia-se

5.2.1.1 A chamada será realizada por e-mail no período de 03/12/2024 à 17/12/2024 (favor observar caixa de entrada e caixa de spam).

Onde se lê:

5.2.3 O resultado preliminar dessa avaliação será publicado até o dia 09/12/2024 no endereço eletrônico: Home — Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Ribeirão das Neves (ifmg.edu.br)

Leia-se

5.2.3 O resultado preliminar dessa avaliação será publicado até o dia 18/12/2024 no endereço eletrônico: Home — Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Ribeirão das Neves (ifmg.edu.br)

Onde se lê:

5.2.4 Caberá ao candidato recurso fundamentado, caso necessário, a ser enviado para o e-mail pgeducacao.neves@ifmg.edu.br, até às 23h59m de 11/12/2024, sendo rejeitados preliminarmente os recursos não fundamentados.

Leia-se

5.2.4 Caberá ao candidato recurso fundamentado, caso necessário, a ser enviado para o e-mail pgeducacao.neves@ifmg.edu.br, até às 23h59m de 20/12/2024, sendo rejeitados preliminarmente os recursos não fundamentados

Onde se lê:

5.3 O resultado final, após a análise dos recursos, juntamente com a resposta aos recursos, será publicado

até o dia 16/12/2024 no endereço eletrônico Home — Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Ribeirão das Neves (ifmg.edu.br)

Leia-se

5.3 O resultado final, após a análise dos recursos, juntamente com a resposta aos recursos, será publicado até o dia 06/01/2025 no endereço eletrônico Home — Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Ribeirão das Neves (ifmg.edu.br)

Onde se lê:

13.1 A chamada e os procedimentos para a matrícula serão divulgados até o dia 16/12/2024. A matrícula ocorrerá impreterivelmente entre os dias 17/12/2024 e 20/12/2024.

Leia-se

13.1 A chamada e os procedimentos para a matrícula serão divulgados até o dia 06/01/2025. A chamada para a matrícula ocorrerá impreterivelmente entre os dias 14/01/2025 e 17/01/2025

Onde se lê:

ANEXO III - CRONOGRAMA

Todas as informações acerca do Processo Seletivo serão divulgadas por meio do endereço eletrônico www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves

CALENDÁRIO COM AS DATAS PREVISTAS	
DATA DE INÍCIO E FIM	ETAPA
02/09/2024 à 18/10/2024	Publicação do Edital do Curso e Inscrições
02/09/2024 à 23/09/2024	Pedido de Isenção das inscrições
30/09/2024	Resultado dos pedidos de isenção deferidos
18/10/2024	Data limite para pagamento da taxa de inscrição
A partir de 25/10/2024	Publicação das Inscrições Deferidas
Prazo: Até 48 (quarenta e oito) horas a contar da publicação das inscrições deferidas.	Período para Interposição de Recursos das inscrições deferidas.
08/11/2024	Publicação das inscrições deferidas e aptas a realizar a prova de seleção
10/11/2024	Prova de Seleção
11/11/2024	Divulgação do Gabarito da Prova de Seleção
12/11/2024 à 13/11/2024	Período para Interposição de Recursos da prova
Até 22/11/2024	Resultado preliminar da prova de seleção

Prazo: Até 48 (quarenta e oito) horas a contar da publicação do resultado preliminar da prova de seleção	Período para Interposição de Recursos do resultado
25/11/2024 à 06/12/2024	Convocação para a Comissão de Heteroindentificação do IFMG
09/12/2024	Resultado preliminar da Comissão Ações afirmativas
10/12/2024 e 11/12/2024	Período para Interposição de Recursos da Comissão de Ações Afirmativas
16/12/2024	Resultado final do processo seletivo
17/12/2024 à 18/12/2024	Inscrições de primeira chamada
19/12/2024 à 20/12/2024	Inscrições Segunda Chamada
02/01/2025 à 30/01/2025	Boas-Vindas! Integração do Curso e Sistema

Leia-se

ANEXO III - CRONOGRAMA

Todas as informações acerca do Processo Seletivo serão divulgadas por meio do endereço eletrônico www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves

CALENDÁRIO COM AS DATAS PREVISTAS	
DATA DE INÍCIO E FIM	ETAPA
02/09/2024 à 18/10/2024	Publicação do Edital do Curso e Inscrições
02/09/2024 à 23/09/2024	Pedido de Isenção das inscrições
30/09/2024	Resultado dos pedidos de isenção deferidos
18/10/2024	Data limite para pagamento da taxa de inscrição
A partir de 25/10/2024	Publicação das Inscrições Deferidas
Prazo: Até 48 (quarenta e oito) horas a contar da publicação das inscrições deferidas.	Período para Interposição de Recursos das inscrições deferidas.
08/11/2024	Publicação das inscrições deferidas e aptas a realizar a prova de seleção
10/11/2024	Prova de Seleção

11/11/2024	Divulgação do Gabarito da Prova de Seleção
12/11/2024 à 13/11/2024	Período para Interposição de Recursos da prova
Até 22/11/2024	Resultado preliminar da prova de seleção
Prazo: Até 48 (quarenta e oito) horas a contar da publicação do resultado preliminar da prova de seleção	Período para Interposição de Recursos do resultado
30/11/2024 à 02/12/2024**	Preenchimento do Formulário de complementação de informações para os candidatos classificados na prova de seleção (igual ou maior que 70 pontos)
03/12/2024 à 17/12/2024*	Convocação para a Comissão de Heteroindentificação do IFMG
18/12/2024*	Resultado preliminar da Comissão Ações afirmativas
19/12/2024 e 20/12/2024*	Período para Interposição de Recursos da Comissão de Ações Afirmativas
06/01/2025*	Resultado final do processo seletivo
14/01/2025 à 17/01/2025*	Inscrições de primeira chamada
21/01/2025 à 24/01/2025*	Inscrições Segunda Chamada
03/02/2025 à 16/02/2025*	Boas-Vindas! Integração do Curso e Sistema
17/02/2025*	Início do Curso

*Datas alteradas

** Preenchimento do formulário de complementação de informações pelo endereço eletrônico:

<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAJbGI-8IKf9Yb5fnLkSI4rsetm2Fv6s-klggPODaCAWiJ4A/viewform?usp=sharing>

Ribeirão das Neves, 29 de novembro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **Paula Andrea de Oliveira e Silva Rezende**, **Coordenador(a) Polo EAD**, em 29/11/2024, às 14:55, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **2123384** e o código CRC **ADD7AF12**.